
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, που 
αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά 
των 42ου και 13ου Δημοτικών Σχολείων Ηρα-
κλείου, στην περιοχή “Κατσαμπάς”, εντός πόλεως 
Ηρακλείου, Π.Ε. Ηρακλείου.

2 Συμπληρωματική απόφαση «Καθιέρωσης απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας πέρα από τις ώρες 
υποχρεωτικής απασχόλησης, καθώς και απασχό-
λησης κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυκτε-
ρινές ώρες, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
προσωπικού του ΕΔΣΝΑ για το έτος 2020».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1987 (1)
   Έγκριση της υπ’ αρ. 37/2020 απόφασης Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, που 

αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρι-

κά των 42ου και 13ου Δημοτικών Σχολείων Ηρα-

κλείου, στην περιοχή “Κατσαμπάς”, εντός πόλεως 

Ηρακλείου, Π.Ε. Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες - διαγραμμίσεις κ.τ.λ.)

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει σή-
μερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (Α΄ 261) «Ρυθμίσεις 
θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (Α΄ 229) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 (Β΄ 2621) υπουργική απόφα-
ση αναφορικά με «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτη-
ση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

7. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β΄ 2302) υπουργική 
απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

8. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 (Β΄ 2201) υπουργική 
απόφαση που αφορά στις “Προδιαγραφές κατασκευή 
και τοποθέτησης ειδικών προεξοχών πεζοδρομίου σε 
στάσεις λεωφορείων και οριοδεικτών σε διασταυρώσεις”.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων»

10. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των 
διατάξεων» του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

11. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2535

25357



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25358 Τεύχος B’ 2535/24.06.2020

σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

13. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του Τμήματος Ε΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας  ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

14. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1488/Φ.254/08-05-2019 έγγραφο του 
Τμήματος Ε' της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της Γενι-
κής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Τοποθέτηση 
κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων 
κυλίνδρων ως μέσο οριζόντιας σήμανσης».

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις”.

16. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

17. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), (Β΄ 2247), «Ανάθεση άσκησης αρμοδι-
οτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
“με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ...”.

18. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β΄ 288), με την οποία ανατέ-
θηκαν στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου 
και έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. 
(ν. 2696/1999) και της έγκρισης μελετών για κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή 
Συντονίστριας.

19. Το υπ’ αρ. 4292/05-06-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 1987/05-06-2020), με το οποίο διαβι-
βάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 37/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ηρακλείου με την 
συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς 
το νομότυπό της.

20. Την υπ’ αρ. 37/2020 (ΑΔΑ: ΩΖ2ΚΩ0Ο-ΑΜ0) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου, με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας περιμετρικά από 
το 42ο και το 13ο Δημοτικά Σχολεία Ηρακλείου, στην 
περιοχή Κατσαμπά Δήμου Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 35473/19-05-2020 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 02/2020 (α.π. 31640/04-05-2020) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

23. Την υπ’ αρ. 71/2019 (ΑΔΑ: 6ΨΣΘΩ0Ο-ΜΔ5) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

24. Την με υπ’ αρ. 782/2019 (ΑΔΑ: 6ΘΑ3Ω0Ο-ΦΩΜ) 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου που 
αφορά στον καθορισμό ορίων ταχύτητας σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων εντός του εγκεκριμένου σχε-
δίου πόλεως Ηρακλείου.

25. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορά στα 
μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας περιμετρικά και μπρο-
στά από τα 42ο και 13ο Δημοτικά Σχολεία Ηρακλείου, 
στην περιοχή Κατσαμπά Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

27. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την με υπ’ αρ. 37/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, στην 
περιοχή περιμετρικά και μπροστά από το 42ο και το 13ο 
Δημοτικά Σχολεία Ηρακλείου, στην περιοχή «Κατσα-
μπάς» Ηρακλείου, ως εξής:

1. Δημιουργία διαβάσεων πεζών στις συμβολές των 
οδών Κανάρη και Λ. Ικάρου, Βίτσι και Λ. Ικάρου, Λυκά-
στου και Νίδας, Ξενοφώντος και Κανάρη, Ξενοφώντος 
και Χρ. Τσούντα, Κανάρη και Εμμ. Τζάνε. Συγκεκριμένα, 
σύμφωνα με την συνταχθείσα μελέτη να γίνει:

α. διαγράμμιση του οδοστρώματος αποτελούμενη από 
ραβδώσεις μεγάλου πλάτους, παράλληλα προς τον άξο-
να του οδοστρώματος.

β. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-21) «διά-
βαση πεζών».

γ. τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων 
επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών), εκατέρωθεν 
κάθε νέας διάβασης πεζών.

2. Μονοδρόμηση των οδών: Αγησιλάου με είσοδο από 
την οδό Βίτσι και έξοδο στην οδό Ανδ. Κάλβου, του τμήμα-
τος της οδού Εμμ. Τζάνε από την οδό Κανάρη έως την οδό 
Σακλαμπάνη με κατεύθυνση προς δύση, του τμήματος της 
οδού Ανδ. Κάλβου από την οδό Σακλαμπάνη έως την οδό 
Αγησιλάου, με κατεύθυνση προς δύση, του τμήματος της 
οδού Σακλαμπάνη από την οδό Εμμ. Τζάνε/Πλάτωνος έως 
την οδό Ανδ. Κάλβου με κατεύθυνση προς Βορρά, του τμή-
ματος της οδού Σακλαμπάνη από την οδό Ανδ. Κάλβου έως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25359Τεύχος B’ 2535/24.06.2020

την οδό Αγησιλάου με κατεύθυνση προς Βορρά και Δύση 
και του τμήματος της οδού Βίτσι από την οδό Αγησιλάου 
έως την οδό Ικάρου, με κατεύθυνση προς Ανατολή. Συ-
γκεκριμένα, σύμφωνα με την συνταχθείσα μελέτη να γίνει:

α. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-24) “μο-
νόδρομος” και

β. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-7) “απα-
γορεύεται η είσοδος σε όλα τα οχήματα” σε κατάλληλα 
σημεία των οδών που μονοδρομούνται, καθώς και

γ. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-27) “απα-
γορεύεται η αριστερή στροφή” και 

δ. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-28) “απαγο-
ρεύεται η δεξιά στροφή” σε κατάλληλα σημεία πριν από 
τη συμβολή με τις οδούς που μονοδρομούνται.

3. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-2) «Υποχρε-
ωτική διακοπή πορείας», σε συνδυασμό με οριζόντια σή-
μανση επί του οδοστρώματος με την αναγραφή “STOP” 
με λευκά γράμματα, επί της οδού Ξάνθου πριν από τη 
συμβολή της με την οδό Ανδ. Κάλβου και Λυκάστου, επί 
της οδού Ξενοφώντος πριν από τις συμβολές της με τις 
οδούς Νίδας, Αγησιλάου και Κανάρη, επί της οδού Αγησι-
λάου πριν από τη συμβολή της με την οδό Ανδ. Κάλβου, 
επί της οδού Σακλαμπάνη πριν από τη συμβολή της με 
την οδό Αγησιλάου και επί της οδού Θεμιστοκλέους πριν 
από τη συμβολή της με την οδό Εμμ. Τζάνε.

4. Απαγόρευση της στάσης και της στάθμευσης επί των 
οδών Κανάρη και Αγησιλάου, μπροστά από τις εισόδους 
του σχολικού συγκροτήματος. Συγκεκριμένα, σύμφωνα 
με την συνταχθείσα μελέτη, να γίνει:

α. τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-40) “Απα-
γορεύεται η στάση και η στάθμευση” πριν και μετά τις 
υφιστάμενες διαβάσεις, παράλληλα με τοποθέτηση πι-
νακίδων (Πρ-4α) “Αρχή ισχύος πινακίδας Ρ-40” και (Πρ-
4γ) “Τέλος ισχύος πινακίδας Ρ-40”, κατά την κατεύθυνση 
της οδού.

β. διαγράμμιση του οδοστρώματος με τεθλασμένη κί-
τρινη γραμμή (ζιγκ-ζαγκ) εκατέρωθεν των υφιστάμενων 
διαβάσεων έξω από το σχολικό συγκρότημα.

5. Μετακίνηση της υφιστάμενης θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ επί της οδού Αγησιλάου, νοτιότερα, μετά την διά-
βαση πεζών και την απαγόρευση της στάσης και στάθ-
μευσης.

6. Επαναοριοθέτηση της υφιστάμενης πιάτσας ταξί επί 
της οδού Κανάρη, προκειμένου να τηρείται απόσταση 
5,0μ. από την γωνία του Οικοδομικού Τετραγώνου.

7. Τοποθέτηση πινακίδων σχολικής ζώνης (Κ-16) 
“Κίνδυνος λόγω συχνής κίνησης παιδιών” και επιγραφή 
“προσοχή σχολείο” και “αργά”, μαζί με πινακίδα (Ρ-32) “Η 
μέγιστη ταχύτητα περιορίζεται σε 30χλμ/ώρα ή 20χλμ/
ώρα”, σε επιλεγμένες θέσεις που σημειώνονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα, καθώς και οριζόντια διαγράμμιση με 
αναγραφή του μέγιστου ορίου ταχύτητας, σε κατάλληλες 
θέσεις επί του οδοστρώματος, στις οδούς περιμετρικά 
του σχολικού συγκροτήματος.

8. Τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος (“μάτια 
γάτας”) εγκάρσια προς την κυκλοφορία των οχημάτων, 
επί της οδού Ικάρου, στο ρεύμα προς Νέα Αλικαρνασ-
σό, πριν από τη συμβολή της με την οδό Βίτσι, ως μέσο 
μείωσης της ταχύτητας των οχημάτων.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ' όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Ιουνίου 2020

Με εντολή 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αν. Γενική Δ/ντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25360 Τεύχος B’ 2535/24.06.2020

    Αριθμ.: 6508 (2)
Συμπληρωματική απόφαση «Καθιέρωσης απογευ-

ματινής υπερωριακής εργασίας πέρα από τις ώρες 

υποχρεωτικής απασχόλησης, καθώς και απασχό-

λησης κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυκτε-

ρινές ώρες, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 

προσωπικού του ΕΔΣΝΑ για το έτος 2020».

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΥ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114).
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).
3. Την υπ’ αρ. 52546/16-12-2011 υπουργική απόφα-

ση «Σύσταση Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου για τη 
διαχείριση στερεών αποβλήτων στην Μητροπολιτική 
Περιφέρεια Αττικής» (Β΄ 2854) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 17 του ν. 4071/2012 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και 176 του 
ν. 3584/2007(Κώδικας κατάστασης δημοτικών και κοι-
νοτικών υπάλληλων).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, 
(Α΄ 176) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις ενιαίο μισθολόγιο - 
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις).

7. Την υπ’ αρ. 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 του ΥΠ. ΟΙΚ., με την 
οποία δίνονται διευκρινήσεις σχετικά με την υπερωριακή 
εργασία του προσωπικού του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. 
και των Ο.Τ.Α.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98).
9. Την υπ’ αρ. 83444/30-1-2020 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Αττικής (ΑΔΑ: Ω8ΨΥ7Λ7-ΜΗ6), που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΥΟΔΔ 76), με 
το οποίο ορίζεται Πρόεδρος του Ειδικού Διαβαθμιδικού 
Συνδέσμου Νομού Αττικής, ο Αντιπεριφερειάρχης σε 
θέματα Πολιτικής Προστασίας και Περιβάλλοντος, ο 
Κόκκαλης Βασίλειος του Ευαγγέλου.

10. Την υπ’ αρ. 2309/08.10.1997 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, η οποία εκδόθηκε 
ύστερα από την υπ’ αρ. 144/1997 απόφαση Ε.Ε., με την 
οποία καθορίστηκε το ωράριο λειτουργίας για την απα-
σχόληση του προσωπικού των Υπηρεσιών του ΕΣΔΚΝΑ 
ως εξής:

- ΧΥΤΑ Άνω Λιοσίων σε 24ωρη βάση
- ΣΜΑ Σχιστού σε 18ωρη βάση και
- Κεντρική Υπηρεσία σε 12ωρη βάση.
11. Την υπ’ αρ. 22/2018 (Α.Δ.Α.: ΩΚ9ΡΟΡ05-613) από-

φαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΕΔΣΝΑ με τίτλο: 
‘’Επικαιροποίηση της υπ’ αρ., 144/1997 απόφασης της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του ΕΔΣΝΑ που αφορά στον χα-
ρακτηρισμό των υπηρεσιών του ΕΔΣΝΑ, ως υπηρεσιών 
που λειτουργούν σε 12ωρη ή 24ωρη βάση’’.

12. Τις υπ’ αρ. 3873/1-4-2020 (Α.Δ.Α.: ΩΚ15ΟΡ05-Ρ4Ι) 
και 5029/6-5-2020 (Α.Δ.Α.: Ω056ΟΡ05-Σ1Θ) ΣΟΧ που 
εξέδωσε ο Πρόεδρος Ε.Δ.Σ.Ν.Α.

13. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη και υπερωρια-
κή απασχόληση προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου, για την κάλυψη των αναγκών των επιμέρους 
Διευθύνσεων του Ε.Δ.Σ.Ν.Α (Πρόσληψη προσωπικού, με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου χρονικής διάρκειας τεσσάρων (4) μηνών σύμφω-
να με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 24 της από
14-3-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 64),
με τίτλο «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της 
ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοΪού 
COVID-19», ως κάτωθι:

Στη Διεύθυνση Ανακύκλωσης, κρίνεται απαραίτητη η 
υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού που υπηρε-
τεί σε αυτήν, για την διασφάλιση της εύρυθμης, ταχείας 
και αποδοτικής λειτουργίας λόγω εκτάκτων επειγουσών 
εργασιών οι οποίες προκύπτουν από την καθημερινή 
λειτουργία του ΕΜΑ και της ΔσΠ, καθιστά απαραίτη-
τη την πραγματοποίηση υπερωριών. Σημειώνεται ότι 
λόγω ελλείψεως του προσωπικού, αν και απασχολείται 
το προσωπικό σε βάρδιες, δεν είναι δυνατό να καλυφθεί 
πλήρως η λειτουργία της Δ/νσης Ανακύκλωσης με το 
υφιστάμενο προσωπικό.

Σήμερα η Διεύθυνση Ανακύκλωσης στο σύνολό της, 
όπου περιλαμβάνονται και υπάλληλοι που στελεχώνουν 
το τμήμα Δ.σ.Π είναι 51 άτομα. Επιπροσθέτως, στο Τμήμα 
Διαλογής στην Πηγή παράλληλα με τις καθημερινές ερ-
γασίες συλλογής σε 34 ΟΤΑ-μέλη του ΕΔΣΝΑ, υλοποιείται 
Πρόγραμμα Ανακύκλωσης στα Σχολεία. Το νέο αυτό πρό-
γραμμα περιλαμβάνει επιπλέον των εργασιών συλλογής 
του χαρτιού προς ανακύκλωση και τοποθέτησης κάδων 
σε νέα σημεία, δράσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρω-
σης σχετικά με την ανακύκλωση. Στις δράσεις αυτές το 
προσωπικό του Τμήματος θα απασχοληθεί υπερωριακά 
για τη διανομή χάρτινων κάδων ανακύκλωσης, φυλλαδί-
ων και εκπαιδευτικού υλικού σε επιλεγμένα σχολεία της 
Περιφέρειας Αττικής.

Στη Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών, κρίνεται 
απαραίτητη η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης χρονικής περιόδου από 1.1.2020 έως 
31.12.2020 για την επίβλεψη της λειτουργίας της Διοικη-
τικής Διευθύνσεως, που φέρει μεταξύ άλλων την ευθύνη 
για την αποκατάσταση των εκκρεμοτήτων των μητρώων 
του προσωπικού, απονομής συντάξεων, έκδοσης πά-
σης φύσεως βεβαιώσεων και αποφάσεων που αφορούν 
στο προσωπικό, ενημέρωση του προγράμματος Εργάνη, 
αναζήτηση στοιχείων για το ΙΚΑ , έκδοσης διαπιστωτικών 
πράξεων με βάση το νέο μισθολόγιο και βαθμολόγιο, με 
ταυτόχρονη έναρξη της διαδικασίας ψηφιοποίησης των 
ατομικών φακέλων των υπάλληλων του ΕΔΣΝΑ.

Ειδικά για τις υπερωρίες της Κυριακής, θα διεκπεραι-
ωθεί ο συσσωρευμένος όγκος για την τακτοποίηση των 
φακέλων του συνόλου του προσωπικού καθώς και των 
εκκρεμοτήτων του προσωπικού αρχείου (φωτοαντίγρα-
φα, αρχειοθέτηση κ.λπ).

Στη Διεύθυνση: Προγραμματισμού, Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, κρίνεται 
απαραίτητη η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης χρονικής περιόδου από 01.01.2020 έως 
31.12.2020 για την κάλυψη των αυξημένων υποχρεώσε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25361Τεύχος B’ 2535/24.06.2020

ων λειτουργίας της Διεύθυνσης Π.Ε.Κ.Ε.Π. που αφορούν 
1) Την οργάνωση, τον συντονισμό και την παρακολού-
θηση της παροχής ιατρικών υπηρεσιών στους εργα-
ζόμενους σε όλους τους χώρους του ΕΔΣΝΑ (Ο.Ε.Δ.Α. 
Φυλής, ΣΜΑ Σχιστού, Κεντρικά Γραφεία), τη δημιουργία 
αρχείου με τις εκδοθείσες από τον γιατρό βεβαιώσεις 
καταλληλότητας των εργαζομένων καθώς και με τα σχε-
τικά αιτήματά τους 2) Την παρακολούθηση των εργασιών 
διεξαγωγής επιδημιολογικής έρευνας και εκτίμησης πε-
ριβαλλοντικών παραμέτρων στην Ο.Ε.Δ.Α. Δυτικής Ατ-
τικής και την ευρύτερη περιοχή της 3) Την ενημέρωση 
βάσης δεδομένων του ΕΔΣΝΑ με το αρχείο όλων των 
Συμβάσεων και όλων των Μελετών των Διευθύνσεων 
του ΕΔΣΝΑ που έχουν εκπονηθεί.

Στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών απαιτείται η 
υπερωριακή απασχόληση προσωπικού που υπηρετεί σε 
αυτήν, λόγω της πρώτης έκδοσης μισθοδοσίας, που έχει 
ως αποτέλεσμα, την επιτακτική ανάγκη να ενημερωθούν 
και να ελεγχθούν τα οικονομικά στοιχεία όλων των υπαλ-
λήλων και ταυτόχρονα να μεταφερθούν τα στοιχεία των 
αμοιβών όλου του προσωπικού για τα παρελθόντα έτη. 
Επιπλέον, εντός του 2020 θα πρέπει να ολοκληρωθούν 
οι προβλεπόμενοι βάσει των σχετικών διατάξεων ισολο-
γισμοί, απολογισμοί κ.τ.λ.. Τέλος, λόγω της εφαρμογής 
της νομοθεσίας για τις συμβάσεις δημοσίου, θα πρέπει 
να εκπαιδευτεί το προσωπικό και να γίνει η παραμετρο-
ποίηση των σχετικών λογισμικών προγραμμάτων για την 
εύρυθμη παρακολούθησή τους.

Στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, απαιτείται πρόσθετη 
και υπερωριακή απασχόληση μόνιμου και ιδιωτικού δι-
καίου ορισμένου και αορίστου χρόνου προσωπικού για 
την κάλυψη των παρακάτω αναγκών:

Για τον Περιβαλλοντικό έλεγχο τόσο των ενεργών 
εγκαταστάσεων του ΕΔΣΝΑ όσο και των ανενεργών 
(αποκατασταθέντων) ΧΑΔΑ.

Για την ολοκλήρωση των διαδικασιών ωρίμανσης της 
δράσης με τίτλο «Αποκατάσταση ΧΑΔΑ - Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση Αστικών Αποβλήτων Νήσου Ύδρας» και των 
υποέργων αυτής.

Για την ολοκλήρωση των εργασιών και των διαδικα-
σιών για την παραλαβή των έργων αποκατάστασης των 
ΧΑΔΑ Αττικής.

Για τον έλεγχο των υποτομέων επεξεργασίας υγρών 
και αερίων εκπομπών των μονάδων από τους χημικούς, 
χημικούς μηχανικούς ή άλλους τεχνικούς της Διεύθυνσης.

Για την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του 
ΠΕΣΔΑ Αττικής.

Για την συνεχή - συστηματική ανάλυση των ρυπογό-
νων παραμέτρων μέσω της λειτουργίας του Χημείου του 
ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής.

Στη Διεύθυνση Διάθεσης Υπολειμμάτων – Αποβλήτων, 
απαιτείται η πρόσθετη και υπερωριακή απασχόληση του 
μόνιμου και ιδιωτικού δικαίου ορισμένου και αορίστου 
χρόνου προσωπικού, που υπηρετεί σε αυτήν καθώς, η 
λειτουργία του ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής, υφίσταται όλες 
τις ημέρες του μήνα, καθημερινά και το Σάββατο από 
06:00 - 18:00, την Κυριακή 06:00 - 13:00, καθώς και τις 
αργίες. Επομένως, βάσει των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, για τους εργαζόμενους στον χώρο είναι 

καθιερωμένη εργασία με αμοιβή πέρα από το κανονικό 
ωράριο και θα πρέπει να εκδοθεί άμεσα απόφαση υπε-
ρωριακής εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και 
αργίες, για το έτος 2020.Το αντικείμενο της υπερωριακής 
τους απασχόλησης συνίσταται στην διάθεση των απορ-
ριμμάτων, την προετοιμασία του χώρου και των μηχανη-
μάτων-οχημάτων για τον σκοπό αυτό, την φύλαξη του 
κινητού εξοπλισμού από κλοπές και δολιοφθορές, την 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών (πυρκαγιές, έντονες 
βροχοπτώσεις κ.λπ.), που προκαλούν πολλά προβλήμα-
τα καθώς και την εξυπηρέτηση των έκτακτων αναγκών 
των Δήμων. Επιπλέον των ανωτέρω απαιτείται πρόσθετη 
και υπερωριακή απασχόληση για τις κάτωθι ανάγκες:

Την επίβλεψη και εποπτεία για τη μη διάθεση στο ΧΥΤΑ 
Δυτικής Αττικής επικίνδυνων και ραδιενεργών αποβλή-
των.

Την τήρηση της ισχύουσας νομοθεσίας για την κατα-
στροφή ακατάλληλων ειδών στο ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής.

Την επίβλεψη και εποπτεία των έργων «Κατασκευή Α΄ 
Φάσης 2ου Χ.Υ.Τ.Α. Δυτικής Αττικής στη θέση Σκαλιστήρι 
του Δήμου Φυλής» και «Κατασκευή κυττάρων Β2 - Β3 - 
Β5 - Β6 (Β΄ Φάση) 2ου ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής στη θέση 
Σκαλιστήρι του Δήμου Φυλής».

Την επίβλεψη και εποπτεία των έργων στους ΧΑΔΑ 
ευθύνης ΕΔΣΝΑ Περιφέρειας Αττικής, τομέων Πολιτικού 
Μηχανικού, Τοπογράφου Μηχανικού, Γεωπόνου ΑΕΙ ή 
ΤΕΙ.

Τον έλεγχο των υποτομέων επεξεργασίας υγρών απο-
βλήτων (στραγγισμάτων) από τις μονάδες επεξεργασίας 
στραγγισμάτων και τον έλεγχο τήρησης των περιβαλ-
λοντικών όρων και της ισχύουσας άδειας λειτουργίας 
των χώρων (Μονάδα ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής και Μονάδα 
Φυλής).

Την συντήρηση και επισκευή του κινητού εξοπλισμού 
των οχημάτων - μηχανημάτων.

Την γραμματειακή και στατιστική επεξεργασία των 
στοιχείων λειτουργίας ΧΥΤΑ, ήτοι εισερχομένων φορτί-
ων, τιμολόγησης υπηρεσιών κλπ και στην φύλαξη των 
εγκαταστάσεων.

Τον ποιοτικό και ποσοτικό έλεγχο των απορριμμάτων 
σε χώρους ευθύνης ΕΔΣΝΑ.

Στο Αυτοτελές Τμήμα Ευθύνης Προέδρου, σχετικά με 
την υπερωριακή απασχόληση μονίμων και με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου και Αορίστου Χρό-
νου υπαλλήλων του ΕΔΣΝΑ του Αυτοτελούς Τμήματος 
Ευθύνης Προέδρου καθόλη τη διάρκεια του έτους 2020 
σας ενημερώνουμε ότι:

Κατά τις ώρες που δεν υπάρχει μεγάλος αριθμός 
εργαζομένων το προαναφερόμενο Τμήμα, οφείλει να 
πραγματοποιεί αναγκαίες και επείγουσες εργασίες εγκα-
τάστασης καινούργιων υπολογιστών στους υπαλλήλους 
του ΕΔΣΝΑ όπως επίσης και εργασίες συντήρησης στους 
υπολογιστές που έχουν βλάβες. Είναι αναγκαίο να γίνεται 
απομαγνητοφώνηση και εγγραφή πρακτικών για κάθε 
συνεδρίαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΕΔΣΝΑ. 
Επίσης σε κάθε περίπτωση που δουλεύουν υπάλληλοι 
άλλων διευθύνσεων θα πρέπει να υπάρχουν 2 τουλά-
χιστον τεχνικοί σε ετοιμότητα για την αποκατάσταση 
τυχόν βλαβών στο σύστημα. Επίσης για την υποστήριξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25362 Τεύχος B’ 2535/24.06.2020

του πληροφοριακού συστήματος του ΧΥΤΑ πρέπει να 
είμαστε σε κατάσταση ετοιμότητας ανεξαρτήτως ώρας 
και ημέρας για την εύρυθμη λειτουργία του.

Στη Διεύθυνση Θερμικής Επεξεργασίας Αποβλήτων, 
απαιτείται η πραγματοποίηση υπερωριών για το έτος 
2020 από τους υπαλλήλους που εργάζονται σε αυτήν 
για τους κάτωθι λόγους :

Επείγουσες εργασίες αναγκαίων για την κάλυψη των 
υποχρεώσεων που αφορούν στην επίβλεψη, παρακο-
λούθηση και τήρηση των όρων της Σύμβασης Μίσθω-
σης «Υπηρεσιών Λειτουργίας και Συντήρησης του Απο-
τεφρωτήρα Ε.Α.Υ.Μ.», την ηλεκτρονική αρχειοθέτηση 
των εγγράφων της Διεύθυνσης, καθώς και τον έλεγχο 
τήρησης των όρων της εγκεκριμένης Α.Ε.Π.Ο. της εγκα-
τάστασης του Αποτεφρωτήρα Ε.Α.Υ.Μ. Η λειτουργία 
της μονάδας θερμικής επεξεργασίας ΕΑΥΜ (αποτε-
φρωτήρας) είναι 24ωρη και καθημερινή (7 ημέρες την 
εβδομάδα).

Οι εργαζόμενοι της Διεύθυνσης απασχολούνται και 
σε αντικείμενα εκτός του αντικειμένου της Διεύθυνσης 
Θ.Ε.Α. όπως επιτροπές παραλαβής προμηθειών και ερ-
γασιών, επιτροπές διεξαγωγής διαγωνισμών, επιβλέψεις 
έργων, αντικείμενο Τεχνικού Ασφαλείας.

Οι εν λόγω εργασίες δεν είναι δυνατόν να καλυφτούν, 
στο πλαίσιο του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, λόγω 
του μικρού και ανεπαρκούς αριθμού υπάλληλων της Δι-
εύθυνσης.

Στη Διεύθυνση των Σταθμών Μεταφόρτωσης Απορριμ-
μάτων, απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση του μόνιμου 
καθώς και του Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου 
Χρόνου που απασχολείται σε αυτήν, λόγω του ότι δεν επαρ-
κεί το προσωπικό της Δ/νσης στις καθημερινές βάρδιες για 
την κάλυψη της εύρυθμης λειτουργίας του ΣΜΑ δηλαδή για 
την απρόσκοπτη λειτουργία του Σταθμού Μεταφόρτωσης 
Απορριμμάτων (Σ.Μ.Α.) Σχιστού, σε 18ωρη βάση και επτά 
ημέρες την εβδομάδα , η οποία περιλαμβάνει διαχείριση, 
μεταφόρτωση, επεξεργασία και τελική διάθεση των Απορ-
ριμμάτων των Δήμων χρηστών του Σταθμού και την επί 
24ωρου και επτά ημέρες την εβδομάδα φύλαξη του Σταθ-
μού, λόγω εργασιών που πρέπει να πραγματοποιηθούν 
εκτός εργάσιμων ημερών και ωρών κρίνεται αναγκαίο να 
εργαστούν υπερωριακά οι υπάλληλοι.

Στη Διεύθυνση Ποιότητας Πρόληψης και Επαναχρη-
σιμοποίησης, απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση 
του υπηρετούντος ,καθώς η ανάπτυξη του προγράμ-
ματος πρόληψης δημιουργίας αποβλήτων , στρατηγι-
κής σημασίας για την διαχείριση γενικά αλλά και ειδι-
κότερα για την εφαρμογή του ΠΕΣΔΑ με ορίζοντα το 
2020 , απαιτεί εκτός των άλλων συνεχή ενημέρωση 
και συστηματική παρουσία του φορέα στις συλλογικές 
δράσεις.

Επιπρόσθετα η απαιτουμένη μελέτη ανάπτυξη και η 
εφαρμογή ενιαίου συστήματος ποιότητας, όπως κατά 
ISO 9001 και ISO 14001,την αναβάθμιση της ποιότητας 
των διαδικασιών στον ΕΔΣΝΑ, είναι εκτός των άλλων μια 
εξαιρετικά χρονοβόρα διαδικασία.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι:
• Σημειώθηκε περαιτέρω μείωση του διαθέσιμου αν-

θρωπινού δυναμικού συνεπεία μετακινήσεων, συνταξι-
οδότησης και χρόνιας άδειας.

• Τα στελέχη της Διεύθυνσης διεκπεραιώνουν εργασίες 
κατ΄ ανάθεση καθηκόντων και επί πλέον του αντικειμέ-
νου της Δ/νσης.

• Οι απαιτούμενες εργατοώρες για την υλοποίηση το 
2020 του έργου της Δ/νσης ως ανωτέρω είναι πολλαπλά-
σιες αυτών που αναλογούν στο διαθέσιμο ανθρώπινο 
δυναμικό.

Τεκμαίρεται ότι οι ανάγκες μπορούν κατά ένα μέρος να 
καλυφθούν με επιπρόσθετη υπερωριακή απασχόληση 
του υπάρχοντος προσωπικού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας πέραν της υπο-
χρεωτικής για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 4μηνης χρονικής 
διάρκειας, το οποίο προσλήφθηκε σε εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρ. 24 της από 14-3-2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 64) που εργά-
ζεται σε 12ωρη, 18ωρη ή 24ωρη βάση για το έτος 2020 
ως εξής:

Το σύνολο των προαναφερόμενων υπαλλήλων ανέρ-
χεται στα ογδόντα έξι (86) άτομα, τα οποία εργάζονται 
με τις ακόλουθες ειδικότητες:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΑΤΟΜΩΝ

ΠΕ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ - ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 4
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 12
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ Γ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 18
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 45

ΣΥΝΟΛΟ 86

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση καθώς και τις ώρες για εργασία προς συμπλήρωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για το έτος 2020,ως ακολούθως :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25363Τεύχος B’ 2535/24.06.2020

 ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΑΜΟΙΒΩΝ Ι.Δ.Ο.Χ.

Τιμές

Χώροι απασχόλησης Άθροισμα από
μικτά προσαυξημένα

Άθροισμα από
εργοδοτικά 
προσαυξημένα

Ι.Δ.Ο.Χ. (10.00) Οικονομικού - 
Διοικητικού - Αυτοτελές 197.404,00 39.440,00 Κ.Α.Ε. Κ.Α.Ε.

Βασική Μισθοδοσίας 151.644,00 39.440,00 02.10.00.6041.01 02.10.00.6054.00 
Υπερωρίες 45.760,00 0,00 02.10.00.6052.01
Ι.Δ.Ο.Χ. (70.04) Ανακύκλωσης 135.239,00 25.337,00
Βασική Μισθοδοσίας 97.399,00 25.337,00 02.70.04.6041.01 02.70.04.6054.00
Υπερωρίες 37.840,00 0,00 02.70.04.6052.01
Ι.Δ.Ο.Χ. (70.05) ΧΥΤΑ 135.239,00 25.337,00 
Βασική Μισθοδοσίας 97.399,00 25.337,00 02.70.05.6041.01 02.70.05.6054.00
Υπερωρίες 37.840,00 0,00 02.70.05.6052.01
Ι.Δ.Ο.Χ. (70.06) ΣΜΑ 129.702,00 24.126,00
Βασική Μισθοδοσίας 92.742,00 24.126,00 02.70.06.6041.01 02.70.06.6054.00
Υπερωρίες 36.960,00 0,00 02.70.06.6052.01
Γενικό άθροισμα 597.584,00 114.240,00

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής εργασίας κατά μήνα και κατά υπηρεσία, θα γίνεται με απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου, με σχετική απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής εργασίας.

Η κατανομή των ωρών εργασίας στους χώρους με 18ωρη ή 24ωρη λειτουργία θα γίνεται με απόφαση του προϊ-
σταμένου της σχετικής διεύθυνσης με έγκριση του αρμόδιου οργάνου.

Οι προϊστάμενοι των Οργανικών μονάδων, θα βεβαιώνουν μηνιαία την πραγματοποίηση της ως άνω υπερωριακής 
ή προς συμπλήρωση υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, η δαπάνη των οποίων δεν θα υπερβαίνει έκαστη το 
1/12 των εγγεγραμμένων πιστώσεων στης σχετικές ΚΑΕ προϋπολογισμού εσόδων οικονομικού έτους 2020.

Επιπλέον αναφέρουμε ότι η παρούσα αποτελεί συμπληρωματική της υπ’ αρ.13155/27-11-2019 (Α.Δ.Α.:6ΩΕΑΟΡ05-
ΡΣΤ) απόφασης του Προέδρου του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., η οποία δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. Β΄ 4687

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιουνίου 2020

Ο Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25364 Τεύχος B’ 2535/24.06.2020

*02025352406200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-24T15:11:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




